



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月13日

上場会社名 大黒天物産株式会社

(コード番号：2791 東証第二部)

(URL <http://www.e-dkt.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 大賀 昭 司  
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長  
氏名 川 田 知 博

TEL (086) 435-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	37,857	(-)	1,722	(-)	1,719	(-)	927	(-)
18年5月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 18年5月期	40,719		2,316		2,312		1,226	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年5月期第3四半期	64	72	64	45
18年5月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 18年5月期	85	80	85	21

(注) 当社は、平成18年5月期第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成18年5月期第3四半期の数値及び対前期増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、個人消費は伸び悩むものの、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の回復などにより、引き続き底堅い展開となりました。一方で、金利の上昇懸念など不透明感が残る状況となっております。

当業界におきましては業種・業態を問わず本格的な再編・淘汰が進み、企業間の競争が激化してきており依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、地域の皆様の消費生活に貢献するため、積極的に新規出店を推進してまいりました。

当社グループの中核であります大黒天物産株式会社は、愛媛県に4店舗、岡山県に2店舗、徳島県に2店舗、広島県に1店舗、香川県に1店舗、鳥取県に1店舗の計11店舗を出店いたしました。

これらの結果、当社グループの第3四半期の業績としまして、売上高は378億5千7百万円、経常利益は17億1千9百万円、第3四半期純利益は9億2千7百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年5月期第3四半期	16,546	8,005	48.3	556	41
18年5月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考) 18年5月期	11,922	7,215	60.4	502	83

(注) 当社は、平成18年5月期第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成18年5月期第3四半期の数値及び対前期増減率については記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	912	△2,444	3,906	3,814
18年5月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年5月期	2,288	△4,211	△313	1,439

(注) 当社は、平成18年5月期第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成18年5月期第3四半期の数値及び対前期増減率については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は165億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ46億24百万円増加いたしました。主たる増加要因は、現金及び預金が23億71百万円、有形固定資産が10億9千万円、投資その他の資産が7億5千9百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は80億5百万円となりました。これは主に四半期純利益の増加によるものです。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書  
販売の状況

以 上

[参考]

平成19年5月期の連結業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	52,495	2,359	1,250	87	00

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の連結業績予想については、当初計画外に新店を3店舗出店したことならびに当第3四半期までの新店及び既存店の業績推移等から、平成18年7月13日発表の業績予想を修正いたしております。

※上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる可能性があることをご承知おき下さい。



区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成19年2月28日)		前連結会計年度の要約貸借対照表 (平成18年5月31日)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	2,945,956		2,633,106		
2. 1年内返済予定長期借入金	541,362		102,175		
3. 未払法人税等	254,478		789,153		
4. 賞与引当金	62,000		58,609		
5. その他	661,046		755,192		
流動負債合計		4,464,844	27.0	4,338,237	36.4
II 固定負債					
1. 長期借入金	3,869,496		246,601		
2. その他	206,648		121,932		
固定負債合計		4,076,144	24.6	368,533	3.1
負債合計		8,540,989	51.6	4,706,770	39.5
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		1,544,660	9.3	1,538,289	12.9
2. 資本剰余金		1,706,340	10.3	1,699,969	14.3
3. 利益剰余金		4,738,073	28.7	3,953,281	33.1
株主資本合計		7,989,073	48.3	7,191,539	60.3
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金		5,672	0.0	5,465	0.0
評価・換算差額等合計		5,672	0.0	5,465	0.0
III 少数株主持分		10,485	0.1	18,362	0.2
純資産合計		8,005,232	48.4	7,215,367	60.5
負債純資産合計		16,546,222	100.0	11,922,138	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)		前連結会計年度の要約損益計算書 (自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日)			
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		
I 売上高		37,857,235	100.0	40,719,316	100.0	
II 売上原価		29,024,405	76.7	31,400,398	77.1	
売上総利益		8,832,829	23.3	9,318,917	22.9	
III 販売費及び一般管理費		7,110,728	18.8	7,002,642	17.2	
営業利益		1,722,100	4.5	2,316,275	5.7	
IV 営業外収益		36,214	0.1	13,407	0.0	
V 営業外費用		38,659	0.1	16,993	0.0	
経常利益		1,719,655	4.5	2,312,689	5.7	
VI 特別利益		220	0.0	—	—	
VII 特別損失		—	—	1,332	0.0	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		1,719,875	4.5	2,311,356	5.7	
法人税、住民税及び事業税	838,022			1,201,506		
法人税等調整額	△38,192	799,829	2.1	△115,297	1,086,209	2.7
少数株主利益		△7,876	△0.0	△1,637	△0.0	
四半期 (当期) 純利益		927,921	2.4	1,226,785	3.0	

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)	前連結会計年度のキャッシュフロー計算書 (自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,719,875	2,311,356
減価償却費	527,207	513,699
賞与引当金の増加額	3,391	11,655
貸倒引当金の増加額	123	115
受取利息及び受取配当金	△9,144	△4,541
支払利息	15,295	6,107
新株発行費	—	512
長期貸付金の家賃相殺額	39,262	102,244
長期借入金の家賃相殺額	△9,933	△3,449
減損損失	—	1,332
固定資産売却益	△220	—
売上債権の減少額	2,883	272
たな卸資産の増加額	△363,534	△337,414
その他流動資産の増加額	△53,276	△69,020
仕入債務の増加額	312,850	545,918
その他流動負債の増加額	15,056	173,146
その他固定負債の増加額	70,556	41,488
その他	5,870	△57,089
小計	2,276,263	3,236,333
利息及び配当金の受取額	1,863	254
利息の支払額	△7,762	△5,224
法人税等の支払額	△1,358,236	△943,358
営業活動によるキャッシュ・フロー	912,127	2,288,005

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)	前連結会計年度のキャッシュフロー計算書 (自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△18,309	△10,212
定期預金の払戻による収入	20,710	10,207
投資有価証券の取得による支出	△20,000	△31,695
有形固定資産の取得による支出	△1,678,476	△3,122,722
有形固定資産の売却による収入	320	—
無形固定資産の取得による支出	△3,000	△26,782
差入保証金の払込による支出	△154,502	△267,434
差入保証金の返還による収入	3,104	10,792
長期貸付けによる支出	△462,702	△739,492
その他	△131,869	△34,184
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,444,726	△4,211,523
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増	50,000	—
長期借入れによる収入	4,092,120	62,490
長期借入金の返済による支出	△105,075	△258,486
株式の発行による収入	12,742	5,087
少数株主からの払込みによる収入	—	20,000
配当金の支払額	△142,917	△142,306
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,906,869	△313,214
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額 (減少額：△)	2,374,271	△2,236,732
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,439,757	3,673,078
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物 期首残高	—	3,411
VIII 現金及び現金同等物期末残高	3,814,028	1,439,757

## 5. 販売の状況

### 事業部門別販売実績

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年6月1日 至平成19年2月28日)		前連結会計年度 (自平成17年6月1日 至平成18年5月31日)	
	実績 (千円)	百分比 (%)	実績 (千円)	百分比 (%)
一般食品	24,095,472	63.7	26,102,440	64.1
生鮮品	11,296,341	29.8	12,158,794	29.8
雑貨等	1,671,697	4.4	1,789,092	4.4
小売部門小計	37,063,511	97.9	40,050,327	98.3
卸売部門	107,939	0.3	70,459	0.2
その他	685,784	1.8	598,529	1.5
合計	37,857,235	100.0	40,719,316	100.0

(注) その他は、テナント家賃収入及び発注処理事務手数料等であります。



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年4月13日

上場会社名 大黒天物産株式会社  
(URL <http://www.e-dkt.co.jp>)

(コード番号：2791 東証第二部)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 大賀 昭 司  
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長  
氏名 川 田 知 博

TEL (086) 435-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	37,710	(28.3)	1,754	(10.2)	1,755	(10.4)	955	(11.2)
18年5月期第3四半期	29,398	(39.5)	1,592	(21.2)	1,589	(23.2)	859	(26.2)
(参考) 18年5月期	40,705	39.2	2,327	25.4	2,324	26.8	1,236	27.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年5月期第3四半期	66	67	66	39
18年5月期第3四半期	60	14	59	71
(参考) 18年5月期	86	51	85	92

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年5月期第3四半期	16,513	8,032	48.6	559	04
18年5月期第3四半期	10,710	6,829	63.8	477	18
(参考) 18年5月期	11,817	7,206	61.0	503	52

[参考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	52,265	2,404	1,274	88	67

当期の業績予想については、当初計画外に新店を3店舗出店したことならびに当第3四半期までの新店及び既存店の業績推移等から、平成18年7月13日発表の業績予想を修正いたしております。

※上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる可能性があることをご承知おき下さい。

### 3. 四半期財務諸表等

#### (1) 四半期貸借対照表

区分	当第3四半期会計期間末 (平成19年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成18年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年5月31日)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	4,004,666		2,370,311		1,664,392		
2. 売掛金	11,415		5,358		12,293		
3. たな卸資産	1,431,962		1,099,915		1,068,404		
4. その他	775,010		501,252		618,587		
5. 貸倒引当金	△119		△93		△56		
流動資産合計		6,222,935	37.7		3,976,745	37.1	
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1. 建物	4,636,906		3,196,584		3,303,057		
2. 土地	1,735,021		822,067		1,639,936		
3. 建設仮勘定	220,523		238,401		741,359		
4. その他	614,250		435,054		426,206		
有形固定資産合計	7,206,702		4,692,106		6,110,559		
(2) 無形固定資産	49,651		56,251		55,710		
(3) 投資その他の資産							
1. 長期貸付金	1,170,957		717,798		888,176		
2. 差入保証金	1,027,318		854,738		889,220		
3. その他	836,644		413,841		510,936		
4. 貸倒引当金	△414		△492		△314		
投資その他の資産合計	3,034,507		1,985,886		2,288,019		
固定資産合計		10,290,860	62.3		6,734,245	62.9	
資産合計		16,513,795	100.0		10,710,990	100.0	

区分	当第3四半期会計期間末 (平成19年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成18年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年5月31日)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 買掛金	2,940,245		2,396,907		2,612,707		
2. 1年内返済予定長期借入金	491,362		185,095		152,175		
3. 未払金	270,623		249,008		216,003		
4. 未払法人税等	254,230		333,353		788,936		
5. 賞与引当金	62,000		31,956		58,212		
6. その他	388,138		350,965		414,467		
流動負債合計		4,406,601	26.7	3,547,286	33.1	4,242,502	35.9
II 固定負債							
1. 長期借入金	3,869,496		230,860		246,601		
2. その他	205,148		102,954		121,922		
固定負債合計		4,074,644	24.6	333,814	3.1	368,524	3.1
負債合計		8,481,245	51.3	3,881,101	36.2	4,611,026	39.0
(資本の部)							
I 資本金		—		1,538,289	14.4	—	—
II 資本剰余金							
1. 資本準備金	—		1,699,969		—		
資本剰余金合計		—	—	1,699,969	15.9	—	—
III 利益剰余金							
1. 利益準備金	—		5,000		—		
2. 任意積立金	—		2,570,000		—		
3. 四半期未処分利益	—		1,010,829		—		
利益剰余金合計		—	—	3,585,829	33.5	—	—
IV その他有価証券評価差額金		—	—	5,800	0.0	—	—
資本合計		—	—	6,829,888	63.8	—	—
負債資本合計		—	—	10,710,990	100.0	—	—

区分	当第3四半期会計期間末 (平成19年2月28日)		前第3四半期会計期間末 (平成18年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年5月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,544,660	9.3	—	—	1,538,289	13.0
2. 資本剰余金	1,706,340	10.3	—	—	1,699,969	14.4
3. 利益剰余金	4,775,877	28.9	—	—	3,963,174	33.6
株主資本合計	8,026,877	48.6	—	—	7,201,432	61.0
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評 価差額金	5,672	0.0	—	—	5,452	0.0
評価・換算差額等 合計	5,672	0.0	—	—	5,452	0.0
純資産合計	8,032,550	48.6	—	—	7,206,884	61.0
負債純資産合計	16,513,795	100.0	—	—	11,817,911	100.0

## (2) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期会計期間 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)		前第3四半期会計期間 (自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日)				
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)			
I 売上高		37,710,906	100.0		29,398,587	100.0		40,705,838	100.0
II 売上原価		28,921,151	76.7		22,737,631	77.3		31,391,164	77.1
売上総利益		8,789,754	23.3		6,660,955	22.7		9,314,674	22.9
III 販売費及び一般管理費		7,035,002	18.6		5,067,988	17.3		6,987,045	17.2
営業利益		1,754,751	4.7		1,592,967	5.4		2,327,629	5.7
IV 営業外収益		38,630	0.1		10,033	0.0		13,645	0.0
V 営業外費用		38,188	0.1		13,027	0.0		16,968	0.0
経常利益		1,755,193	4.7		1,589,972	5.4		2,324,305	5.7
VI 特別利益		220	0.0		—	—		—	—
VII 特別損失		—	—		1,332	0.0		1,332	0.0
税引前四半期(当期)純利益		1,755,413	4.7		1,588,640	5.4		2,322,973	5.7
法人税、住民税及び 事業税	837,765			755,444			1,201,290		
法人税等調整額	△38,185	799,580	2.2	△26,364	729,080	2.5	△115,221	1,086,069	2.7
四半期(当期)純利益		955,833	2.5		859,559	2.9		1,236,903	3.0
前期繰越利益		—			151,270			—	
四半期末処分利益		—			1,010,829			—	